LIDERANÇA DA MINORIA
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  Moção  de  Louvor  ao
senhor  CAIO  BENÍCIO, que
reagiu  e  conteve  um  criminoso
que  atacava  crianças  com  uma
faca em Dublin, na Irlanda.

Senhor Presidente,

    Requeiro, com o fundamento no art. 117, inciso XIX, do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário
dessa Comissão, a aprovação da Moção de Louvor ao senhor CAIO
BENÍCIO, que reagiu e conteve um criminoso que atacava crianças
com uma faca em Dublin, na Irlanda.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 23/11, o brasileiro Caio Benício, que mora na
Irlanda, reagiu ao ataque a facadas que deixou 5 feridos — 3 deles
crianças — perto de uma escola de Dublin. De acordo com a imprensa
local, ele impediu que a tragédia fosse ainda maior.

Caio Benício trabalha como entregador e mora no país há
um ano. Segundo o brasileiro, ele passava na rua na hora da tragédia
e não pensou duas vezes após ver a situação.

“Eu tirei o meu capacete, também para me proteger, e dei
um golpe com toda a minha força com o capacete na
cabeça dele. E aí, depois, com ele no chão, ainda dei mais
alguns  golpes.  Aí  eu  fui  ver  o  estado  da  menina.  Ela
estava  bem  mal,  já  tinha  perdido  bastante  sangue  e
estava  com  muita  dificuldade  para  respirar.  Eu  tenho
duas crianças  também. É uma menina muito  pequena,

1

*C
D2

34
38

72
28

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234387228500

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

12
:0

1:
14

.7
67

 -
CR

ED
N

LIDERANÇA DA MINORIA
CÂMARA DOS DEPUTADOS

né? Você vê naquela situação ali, é muito chocante", diz
Caio.

Caio  conta  que  permaneceu  no  local  até  a  chegada  da
polícia para prestar depoimento e liberar o local. A ação do brasileiro
ganhou repercussão na imprensa da Irlanda.

De acordo com o que foi divulgado pelo governo irlandês, o
agressor  foi  preso  e  a  motivação  para  o  crime  ainda  não  foi
identificada. O caso, porém, não é tratado como terrorismo. Antes do
ataque na calçada, ele esfaqueou outras duas crianças e um homem
dentro da escola.

Diante do ato corajoso deste brasileiro, a presente MOÇÃO
DE  LOUVOR visa  expressar  o  reconhecimento  ao  senhor  CAIO
BENÍCIO, que agiu com destemor para proteger indivíduos inocentes
que, sem sua coragem, poderiam ter perdido a vida. Sua ação não
apenas  preservou  vidas,  mas  também  serviu  como  exemplo  da
importância de valores e princípios fundamentais, tais como coragem,
solidariedade e empatia, na construção de uma sociedade.

Ao conceder uma homenagem a este brasileiro, pretende-
se conscientizar outros cidadãos da importância de pessoas comuns
agirem  para  proteger  o  bem coletivo.   Com  esta  homenagem,  a
Câmara dos Deputados, por meio desta Comissão, estará valorizando
aqueles que escolhem o caminho do bem e da proteção ao próximo.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação
desta MOÇÃO DE LOUVOR.

Sala de Comissões, 27 de novembro de 2023.

DEPUTADO EDUARDO BOLSONARO
PL - SP

2

*C
D2

34
38

72
28

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234387228500

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

12
:0

1:
14

.7
67

 -
CR

ED
N